1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

42
8/

20
25

/2

25-02-2025

N.º 39

 2.ª série

FUNDAÇÃO CULTURSINTRA, F. P.

Aviso (extrato) n.º 5428/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de trabalho não ocupados
na carreira/categoria de assistente técnico.

Procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de trabalho não ocupados
na carreira/categoria de assistente técnico

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setem-
bro, e artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, na sua versão em vigor, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo da
Fundação Cultursintra, FP, tomada em reunião realizada em 29 de Janeiro de 2025, se encontra aberto
pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
procedimento concursal comum de recrutamento para constituição de relação jurídica de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
ocupação imediata de dois postos de trabalho para o desempenho das funções inerentes à categoria/
carreira de assistente técnico.

1 — Caracterização dos postos de trabalho:

Dois assistentes técnicos — Funções de natureza executiva, de aplicação de métodos e proces-
sos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de complexidade, nas
áreas de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação dos órgãos e serviços,
nomeadamente no âmbito da área de receção e atendimento de visitantes, bilheteira, vigilância e loja,
na Quinta da Regaleira, em Sintra, com funções de natureza executiva, de aplicação de métodos e pro-
cessos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de complexidade,
sendo necessários conhecimentos da língua inglesa, tais como: assegurar a receção e o acolhimento
de visitantes; assegurar o serviço de bilheteira de acesso; assegurar a abertura e o funcionamento da
loja; executar as tarefas de vigilância e segurança ao longo dos percursos de visita; zelar pela inte-
gridade do património; bem como, qualquer outro tipo de atividade dentro da sua carreira e categoria
que seja necessário executar em qualquer atividade desenvolvida pela entidade empregadora pública;
Comparecer às ações de formação que lhe foram indicadas; Cumprir as regras de segurança, higiene
e saúde no trabalho; Aplicar o sistema de gestão da qualidade, participando na sua melhoria.

2 — Local de Trabalho: Rua Barbosa du Bocage, n.º 5 — Quinta da Regaleira, Sintra ou outra ins-
talação sob a gestão da entidade empregadora pública, no Concelho de Sintra.

3 — Requisitos habilitacionais exigidos — Grau de complexidade funcional 2 — 12.º ano de esco-
laridade, sem possibilidade de substituição.

4 — A versão integral do presente aviso estará publicada na bolsa de emprego público (BEP)
acessível em www.bep.gov.pt.

19 de fevereiro de 2025. — O Presidente do Conselho Diretivo, Bruno Alexandre Nobre Parreira.
318662055